## De ducētis farine modijs fa mis tempe ante cellam viri dei inuentis: Cap. XXII.

**A**lio igit̄ tempe in eadē campa  
nie regione fames incubuerat:  
magnaq; oīs alimentoz indis  
gētia coangustabat: iāq; in be  
nedicti monasterio triticū deerat: panes  
vero pene oīs p̄sumpti fuerāt: vt nō plus  
qđ quicq; ad refectiōis horā fratrib<sup>9</sup> inue  
niri potuerint. Eiusq; eos venerabilis pa  
ter p̄ristatos cerneret: eoz pusillanimita  
tē studuit modesta increpatiōe corrigere:  
et rursū p̄missione subleuare dicēs: Qua

## Bialogorium

## liber II

re de panis inopia vester animus? tristitia?  
Hodie quidem minus est; sed die crastina  
abundanter habebitis. Sequenti autem die  
ducere farine modij ante fores celle in sac-  
cis inueniuntur. Quos opes densis quibus  
deferentib[us] transmisserit; nuncusq[ue] manet  
incognitus. Quid si fratres cernerent domi-  
no gratias referentes didicerint iam de abu-  
dantia ne in egestate dubitarerit.

Petrus.

**O**nus queo te inquit nam creden-  
do d[omi]n[u]s est h[oc]t[em] dei famulo semper p[ro]p-  
hetie spiritu adesse potuisse: an  
per interualla temporum eius mente p[ro]phe-  
tie spiritus implebat.

Gregorius.

**P**ropheticus spiritus Petre p[ro]phe-  
tarum mentes non semper irradiat:  
quod sicut de sancto spiritu scriptum  
est. Huius vult spirar. Ita scendit est: quia  
et quod vult aspirat. Huius est quod Barbarus a re-  
ge requisitus: si construere templi potuissi-  
set: prius cōsensit: et postmodum p[ro]hibuit.  
Hinc est quod Ielyzeus cum fletente mulierem  
cerneret: cauamque nescisset: ad p[ro]hiben-  
tem hanc puerum dicit: dimittite eam: quod ani-  
ma eius in amaritudine est: et dominus celavit  
a me: et non indicauit mihi. Unde oportens  
deus ex magne pietatis dispensatione di-  
sponit: quod dum propheticus spiritu aliqui dat et  
aliqui subtrahunt p[ro]phetarii mentes: et ele-  
uat in celitudinem: et custodit in humilitate  
terram: et accipietes spiritu inuenientiam: quod de  
deo sunt et rursum propheticus spiritus non ha-  
bentes cognoscet: quod sunt de semetipsis.

**D**e fabrica monasterii Terra  
cinenis per visionem disposita:

Capitulum. XXIII.

Petrus.

**I**ta hoc esse ut assertis magna ra-  
tio clamat. Sed queso de venera-  
bili patre Benedicto: quicquid ad  
huc animo occurrit: exequere.

Gregorius.

**A**lio quoque tempore a quadam

fidelis viro fuerat rogatus: ut in eius  
tempore iuxta Terracinetem urbem mil-  
itis discipulis suis construere monasterium  
debuisset. Qui rogatus cōsentiens depu-  
tatis fratribus patre constituit: et quis ei se-  
cundus esset: ordinavit. Aliusq[ue] ceteris  
spopodit dicens: Ita et die illo ego vento  
et ostendo vobis: in quo loco oratorium: in  
quo refectorium fratrū: in quo susceptionē  
hospitū: vel quae sunt necessaria edifica-  
re debeatis. Qui benedictione recepta  
illico perrexerit: et constitutū gīē magnō  
percōstabilitate parauerū oīa que his q[ui]  
cum tanto patre venire potuissent: videban-  
tur esse necessaria. Nocte vero eadē qua  
pmisus illicescerba dies: eidē seruo det-  
quod illuc patre constituerat: atq[ue] eius p[ro]po-  
sito vir d[omi]ni in somnis apparuit: et loca sin-  
gula ubi quid edificare debuissent: subita-  
liter designauit. Cūq[ue] viris a somno sur-  
geretur: ibi nūc quid viderent retulerūt:  
non tamen visioni illi oīmodo fidē dātes:  
virtū dei sicut se venire pmiserat: expecta-  
bant. Cūq[ue] vir deo cōstituto die minime  
venissem: et cū meroze reuersi sunt dicē-  
tes: Expectauim⁹ pater vt venires sicut  
pmiseras: et nobis ostēderes: ubi quid edi-  
ficare deberemus: et nō venisti. Quibus  
lōe ait: Quare fratres: quare ita dicit⁹?  
Mūquid sicut pmisi: nō veni⁹? Qui cū ipse  
dicere⁹: An venisti? Nespōdit. Mūquid  
virisq[ue] vobis dormiētibus nō apparuit: et  
loca singula designauit? Ita et sicut per vi-  
sionē vidistis: omne habitaculū monaste-  
rii ita construite. Qui hec audientes ve-  
hemēter admirati ad predictū prediū sit  
reuersi: et cūcta habitacula: sicut ex reue-  
latōe didicerant: cōstruxerūt.

Petrus.

**O**ceri velim quo fieri ordine pos-  
tuit: ut longe responsū dormiens  
tibus dicere⁹: quod ip[s]i per visionem  
audirent: et recognoscerēt.

Gregorius.

**Q**uid est: et perscrutatus rei geste  
ordine: ambigis Petre. P[ro]p[ter]e:  
p[ro]fecto: quod mobilioris nature est.

**Beati**

**Gregorij**

**pape**

spiritus & corpus. Et certe scriptura teste nouimus: q[ua]x p[ro]pheta ex iudea subleuat: repente est cu[m] prandio in caldea depositus: quo videlicet prandio prophetā refecit: seq[ue]ntia repete in iudea iterū inuenit. Si igit[ur] iam longe abachuch potuit sub momēto corporaliter ire & prandiu[m] deferre: quid mirū: si Benedictus pater obtinuit: quatenus ire per spiritū & fratribus quiescentiū spiritibus necessaria narraret ut sicut ille ad cibū corporis corporaliter perrexit: ita iste ad institutionē spiritualis vite spiritualiter pergeret.

**D**e sanctumō alibus feminis que post mortē per eius oblationē cōmunioni sunt redditae;

**Capitulū. XXIII.**

**Petrus.**

**D**atus tue locutio[n]is tersita a me fateor: dubietatē mētia. Sed velim nosse in cōmuni locutio ne qualis iste vir fuerit.

**Gregorius.**

**I**x ipsa Petre cōmuni eius locutio a virtutis erat pondere vacua: quia cui[us] cor sese in alta suspenderat: nequaquam verba de ore illius in cassum cadebat. Si quid vero vñq[ue] non iam decernēdo: sed minādo dicere: tantas vires sermo illius habebat: ac si hoc nō dubie atq[ue] suspense: sed iā per sententiā protulisset. Nam nō longe ab ei⁹ monasterio due quedā sanctimoniales femine nobiliore femina exorte: in loco proprio puerilabunt: quibus quidā religiosus vir ad exterioris vite vsum p[ro]bebat obsequiū. Sed sicut nōnullis solet nobilitatis generis parare ignobilitatē mentis: vt minus se in hoc mundo despiciat: qui plus se certis a liquidu[m] fuisse meminerūt: necdū predicte scrimoniales femine perfecte linguā suā sub habitu sui freno restrinxerāt: et eundē religiosuz virū: qui ad exteriora ne cellaria eis obsequiū prehebat: incantis sepe sermonib⁹ ad iracundia provocabat.

**Q**ui cu[m] diu ista toleraret: perrexit ad defōbem: quātāsq[ue] patetērē verbōz cōtūme lias enarravit. Q[uod] aut̄ dei hec de illis audiens: p[er]tinus mandauit dices: **L**or[igi]te lingūā vestrā: q[ui] si non emēdauerit: excōico vos. **Q**ua videlicet excōicatiōis sententiā non p[ro]ferendo intulit: sed minando. Ille aut̄ a p[er]tinis moribus nō bil mutate ita paucos dies defuncte sūt: atq[ue] in eccl[esi]a sepulte. **C**ung[ue] in eadē eccl[esi]a missarū solēnia celebarent: atq[ue] ex more dyaconis clamaret. **S**i quis nō cōmunicat de locū: nutrit[us] earū que pro eis oblationē dño offerre cōsueverat: eas de sepulcris suis p[ro]gredi & exire eccl[esi]ā viderat. **O** x dū lepius cerneret: q[ui] ad vocē dyaconi clamatis exiebat foras: atq[ue] intra eccl[esi]ā permanere nō poterāt: ad me morib[us] rediit qui vir dei illis adhuc viuētibus mādauit. **E**as quippe se cōione priuare dixerat: nī mores suos & verba cor rigerent. **T**ūc seruo dei ci graui meroze indicatū est. **N**isi manu sua p[er]tinus oblationē dedit dices: **I**te & hāc oblationē p[er] eis offerri dño facite: & v[er]terius excōicata nō erit. **Q**ue dū oblatio p[er] eis fuisse immolata: & a dyacono iuxta mōrē clamatu[us] est: vt non cōcantes ab eccl[esi]a exirēt: vi se nō sunt. **Q**ua ex re indubitate patuit: q[ui] dū inter eas que cōione priuare sūt: a dño per seruū minime recederet: cōiones a dño per seruū dñi receperissent.